

**Lucrari de reparatie capitala a  
incaperilor PAMU Badiceni,  
SAMU Soroca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1  
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 416 363,41 lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,400	3 378,72 0,00	1 351,49 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,000	175,04 175,04	700,15 700,15
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	61,600	25,00 0,00	1 540,00 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,450	315,78 30,60	142,10 13,77
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu</b>				<b>3 733,74 713,92</b>
		<b>2. Tip 1</b>				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3	17,300	432,82 76,47	7 487,84 1 322,98
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 , LA 30 h=12 cm	m3	16,440	685,87 84,12	11 275,68 1 382,97
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton,	m	39,000	260,12	10 144,69

		pentru trotuare BP 100x30x15 pe fundatie de beton 35x15cm			57,78	2 253,40
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj presata h=6cm Bobina . Caramida la coordonare)	m2	326,350	322,54 50,64	105 260,89 16 527,01
		<b>Total Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>134 169,10 21 486,36</b>
		<b>3. Tip I I</b>				
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3	17,300	432,82 76,47	7 487,84 1 322,98
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 , LA 30 h=12 cm	m3	2,300	685,87 84,12	1 577,50 193,48
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8 pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (norma de beton 0,028 m3/m.l )	m	25,000	151,64 25,49	3 791,03 637,27
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj presata h=6cm Bobina . Caramida la coordonare)	m2	38,000	322,54 50,64	12 256,39 1 924,40
		<b>Total Tip I I Inclusiv salariu</b>				<b>25 112,76 4 078,13</b>
		<b>4. Urne</b>				
13	TsH91B	Instalarea urne de gunoi , tip 3 , V=10l	buc	1,000	1 320,53 501,32	1 320,53 501,32
14	TsH91B	Instalarea containere de gunoi V=1100 litri	buc	1,000	3 698,39 89,22	3 698,39 89,22
		<b>Total Urne Inclusiv salariu</b>				<b>5 018,92 590,54</b>
		<b>5. Imprejmuiri H=1,55 93 m.l</b>				

		<b>+5,5ml=98,5ml</b>				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,000	101,11 101,11	1 011,14 1 011,14
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,000	547,85 84,12	547,85 84,12
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C 15	m3	10,000	2 040,10 373,87	20 401,04 3 738,68
18	CO06B3 kman=0,76	Imprejmuiri din panouri ECO H1 H=1,55m L=2,5m, d 3mm zincat (37buc), pe stilpi metalici 60x40x1,2mm L=2,1m (38 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capace pentru stilpi0 montati la 2,5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,55m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Se modifica unitatea de masura si consumul materialului "Stilpi metalici inclusiv piesele de fixare in 0,36 buc/ml	m	103,000	737,53 87,18	75 965,57 8 979,46
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /Poarta metalica cu plasa b=5,0m din panouri Eco	m2	7,750	1 277,42 145,29	9 899,98 1 126,02
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /portita b=0,8m din panori ECO	m2	1,850	1 599,54 145,32	2 959,15 268,85
		<b>Total Imprejmuiri H=1,55 93 m.l +5,5ml=98,5ml Inclusiv salariu</b>				<b>110 784,73 15 208,27</b>

	Total	lei	278 819,25
	Asigurari sociale	24,00 %	10 098,53
	Cheltuieli de transport	10,00 %	22 992,95
	Total	100,00 +	311 910,73
	Cheltuieli de regie	8,00 %	24 952,86
	Total	100,00 +	336 863,59
	Beneficiu de deviz	3,00 %	10 105,92
	Total	100,00 +	346 969,51
	TVA	20,00 %	69 393,90
	Total	100,00 +	416 363,41
	<b>Total deviz:</b>		<b>416 363,41</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>42 077,22</b>

Intocmit

Svetenco V

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)